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 ЭКСПРЕСС-ИНФОРМАЦИЯ № 03-02-11 

16 сентября 2022 года 

 

О численности рабочей силы и лицах, не входящих  

в ее состав, по Республике Бурятия во 2 квартале 2022 года 
(по материалам выборочных обследований рабочей силы) 

  
 

Численность рабочей силы в возрасте 15 лет и старше 
 

 Численность 

рабочей силы, 

(тыс. человек) 

в том числе Уровень 

занятости, 

% 

Уровень общей 

безработицы, 

% 
занятые безработные 

2021 год 

I квартал 427,7 382,4 45,3 50,5 10,6 

II квартал 433,4 391,0 42,3 51,7 9,8 

III квартал 435,4 396,6 38,8 52,4 8,9 

IV квартал 434,8 396,1 38,7 52,4 8,9 

год 432,8 391,5 41,3 51,7 9,5 

2022 год 

I квартал 416,9 383,7 33,2 50,7 8,0 

II квартал 425,2 391,3 34,0 51,7 8,0 

http://burstat.gks.ru/
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Численность рабочей силы по полу и типу поселения  

(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 74892 38353 36540 57874 17018 

Дальневосточный 

федеральный округ 4166 2192 1974 3188 978 

Республика Бурятия 425 219 206 280 145 

Республика Саха (Якутия) 505 265 240 355 150 

Забайкальский край 518 268 251 376 142 

Камчатский край 178 98 80 142 36 

Приморский край 970 527 444 770 200 

Хабаровский край 699 366 333 583 116 

Амурская область 403 211 192 289 114 

Магаданская область 85 44 42 82 3 

Сахалинская область 275 140 135 231 44 

Еврейская авт. область 76 39 37 55 21 

Чукотский авт. округ 31 16 15 24 7 

 

 

Уровень участия в рабочей силе по полу и типу поселения  

 (в процентах) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 62,3 70,3 55,6 64,0 57,0 

Дальневосточный 

федеральный округ 63,8 71,2 57,2 66,2 57,1 

Республика Бурятия 56,2 62,2 50,9 61,6 48,1 

Республика Саха (Якутия) 66,7 72,9 61,0 69,2 61,3 

Забайкальский край 62,6 68,7 57,2 65,7 55,6 

Камчатский край 69,6 77,6 61,7 70,4 66,6 

Приморский край 62,2 71,6 53,8 63,6 57,5 

Хабаровский край 65,8 73,7 58,9 66,4 62,9 

Амурская область 63,6 71,7 56,6 66,9 56,6 

Магаданская область 74,2 79,7 69,1 74,6 64,6 

Сахалинская область 69,6 74,9 64,9 71,2 62,3 

Еврейская авт. область 60,5 66,0 55,6 63,8 53,0 

Чукотский авт. округ 79,8 82,5 77,2 82,8 71,5 
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Занятые по полу и типу поселения  

(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 71925 36886 35039 55793 16132 

Дальневосточный 

федеральный округ 3963 2081 1882 3059 904 

Республика Бурятия 391 197 195 265 126 

Республика Саха (Якутия) 471 245 227 336 136 

Забайкальский край 471 242 229 345 126 

Камчатский край 172 96 77 138 35 

Приморский край 940 511 429 752 189 

Хабаровский край 683 358 325 570 114 

Амурская область 385 203 182 277 108 

Магаданская область 81 42 39 79 3 

Сахалинская область 262 133 129 221 42 

Еврейская авт. область 72 37 35 54 18 

Чукотский авт. округ 31 16 15 24 7 

 

 

Уровень занятости населения по полу и типу поселения  

(в процентах) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 59,8 67,6 53,3 61,7 54,1 

Дальневосточный 

федеральный округ 60,7 67,6 54,5 63,5 52,7 

Республика Бурятия 51,7 55,7 48,2 58,3 41,8 

Республика Саха (Якутия) 62,3 67,5 57,5 65,4 55,7 

Забайкальский край 56,9 62,3 52,1 60,3 49,3 

Камчатский край 67,3 75,4 59,5 68,3 63,8 

Приморский край 60,3 69,5 52,0 62,0 54,2 

Хабаровский край 64,3 72,2 57,5 64,9 61,8 

Амурская область 60,9 69,2 53,7 64,2 53,8 

Магаданская область 70,8 77,2 64,9 71,3 58,1 

Сахалинская область 66,5 71,2 62,2 68,0 59,6 

Еврейская авт. область 57,6 62,9 52,8 62,5 46,7 

Чукотский авт. округ 78,8 81,8 75,7 81,7 70,8 
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Средняя фактическая продолжительность рабочей недели 

занятого населения  

(часов) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины 

Российская Федерация 38,2 39,3 37,0 

Дальневосточный федеральный 

округ 38,1 39,2 36,8 

Республика Бурятия 38,1 38,9 37,3 

Республика Саха (Якутия) 37,6 39,1 35,9 

Забайкальский край 37,8 38,4 37,1 

Камчатский край 37,3 39,8 34,1 

Приморский край 38,7 39,2 38,2 

Хабаровский край 37,7 39,7 35,5 

Амурская область 39,2 39,9 38,4 

Магаданская область 37,0 39,1 34,8 

Сахалинская область 37,1 38,7 35,3 

Еврейская авт. область 38,3 39,7 36,8 

Чукотский авт. округ 38,1 40,0 36,0 

 

 

Безработные по полу и типу поселения 

(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 2968 1467 1501 2081 886 

Дальневосточный 

федеральный округ 203 111 92 129 74 

Республика Бурятия 34 23 11 15 19 

Республика Саха (Якутия) 33 20 14 20 14 

Забайкальский край 47 25 22 31 16 

Камчатский край 6 3 3 4 2 

Приморский край 30 15 15 18 12 

Хабаровский край 15 8 8 13 2 

Амурская область 17 8 10 12 6 

Магаданская область 4 1 3 4 0,3 

Сахалинская область 12 7 6 11 2 

Еврейская авт. область 4 2 2 1 2 

Чукотский авт. округ 0,4 0,1 0,3 0,3 0,1 
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Уровень безработицы по полу и типу поселения  

(в процентах) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 4,0 3,8 4,1 3,6 5,2 

Дальневосточный 

федеральный округ 4,9 5,1 4,7 4,1 7,6 

Республика Бурятия 8,0 10,4 5,4 5,4 13,0 

Республика Саха (Якутия) 6,6 7,4 5,7 5,5 9,2 

Забайкальский край 9,1 9,4 8,8 8,3 11,3 

Камчатский край 3,2 2,8 3,7 3,0 4,3 

Приморский край 3,1 2,9 3,3 2,4 5,8 

Хабаровский край 2,2 2,1 2,3 2,3 1,7 

Амурская область 4,3 3,6 5,1 4,0 5,0 

Магаданская область 4,6 3,2 6,0 4,4 10,1 

Сахалинская область 4,5 4,9 4,1 4,6 4,3 

Еврейская авт. область 4,8 4,6 5,0 2,1 11,8 

Чукотский авт. округ 1,4 0,8 1,9 1,4 1,1 

 

 

Структура безработных по продолжительности поиска работы  

(в процентах) 

  

Всего 

в том числе ищут работу, месяцев Среднее 

время  

поиска  

работы, 

 месяцев 

менее 

1 

от 1 

до 3 

от 3 

до 6 

от 6 

до 9 

от 9 

до 12 

12 и 

более 

Российская Федерация 100 12,5 26,7 20,1 12,2 10,1 18,4 6,2 

Дальневосточный 

федеральный округ 100 10,3 17,4 16,5 10,3 14,2 31,1 8,1 

Республика Бурятия 100 11,2 12,0 32,3 12,7 12,2 19,5 6,9 

Республика Саха 

(Якутия) 100 17,7 22,2 13,9 6,4 18,8 21,0 6,8 

Забайкальский край 100 4,7 8,7 9,2 7,9 11,1 58,4 11,1 

Камчатский край 100 10,8 33,1 16,3 8,4 11,7 19,7 6,3 

Приморский край 100 9,1 36,5 20,1 7,5 … 26,9 6,3 

Хабаровский край 100 23,4 10,0 15,1 5,0 18,1 28,4 7,5 

Амурская область 100 2,9 12,1 9,7 19,6 35,7 20,0 8,9 

Магаданская область 100 1,1 3,7 13,1 46,0 29,7 6,5 8,2 

Сахалинская область 100 9,2 25,0 14,5 14,7 14,4 22,3 7,2 

Еврейская авт. область 100 13,1 5,1 2,9 8,5 16,6 53,8 10,7 

Чукотский авт. округ 100 … … 65,0 15,4 19,6 … 6,1 
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Структура безработных по способам поиска работы
1) 

 

 (в процентах) 

  

Всего 

из них использовали способы поиска работы 

обра-

щение 

в госу-

дарст-

венную 

службу 

занято-

сти 

обра-

щение 

в ком-

мерче-

скую 

службу 

занято-

сти 

обра-

щение в 

СМИ, 

Интер-

нет 

обра-

щение к 

друзьям, 

родст-

венникам, 

знако-

мым 

непо-

средст-

венное 

обраще-

ние к ад-

минист-

рации, 

работо-

дателю 

другие 

способы 

Российская Федерация 100 23,5 2,9 55,3 68,0 27,6 8,0 

Дальневосточный 
федеральный округ 100 19,7 2,5 40,6 55,9 38,9 15,6 

Республика Бурятия 100 25,8 5,3 33,3 56,6 37,6 … 

Республика Саха (Якутия) 100 26,4 … 38,5 52,7 31,8 5,0 

Забайкальский край 100 4,5 3,6 30,1 56,5 49,7 29,4 

Камчатский край 100 32,3 … 40,7 56,1 25,8 6,8 

Приморский край 100 18,4 … 52,4 70,9 41,7 29,8 

Хабаровский край 100 14,1 8,9 61,9 38,3 11,5 4,7 

Амурская область 100 23,3 … 53,7 58,6 64,5 27,7 

Магаданская область 100 31,8 … 21,9 65,7 58,7 13,9 

Сахалинская область 100 39,4 1,0 42,8 41,2 8,3 1,1 

Еврейская авт. область 100 10,6 … 27,0 50,3 48,8 18,7 

Чукотский авт. округ 100 50,4 … 47,1 32,2 49,6 … 
1) Сумма значений по строкам больше итога, т.к. безработные указывали все использованные способы поиска работы. 

 

 

Структура безработных, имеющих опыт работы,  

по продолжительности незанятости  
(в процентах) 

  Всего 

в том числе оставили последнее место работы, месяцев 

менее 1 от 1  

до 3 

от 3 

до 6 

от 6  

до 9 

от 9 

до 12 

от 1 до 

3 лет 

3 года  

и более 

Российская Федерация 100 6,3 18,6 15,9 10,9 12,4 22,1 13,9 

Дальневосточный 
федеральный округ 100 4,6 12,8 17,8 10,1 14,3 22,7 17,7 

Республика Бурятия 100 6,8 8,9 36,7 7,3 10,5 17,2 12,6 

Республика Саха (Якутия) 100 7,2 10,8 9,0 11,4 13,3 26,1 22,3 

Забайкальский край 100 4,1 9,9 7,9 2,8 13,8 30,2 31,3 

Камчатский край 100 4,5 12,8 19,9 22,5 11,8 19,2 9,3 

Приморский край 100 3,3 30,9 17,5 11,9 2,6 20,4 13,5 

Хабаровский край 100 4,9 8,9 22,4 5,4 17,9 24,6 15,8 

Амурская область 100 … 8,1 12,5 17,3 36,4 22,3 3,4 

Магаданская область 100 0,3 0,5 4,7 47,9 42,6 2,1 1,9 

Сахалинская область 100 3,4 16,2 22,8 5,9 11,1 12,7 27,9 

Еврейская авт. область 100 2,8 3,0 … 6,0 5,0 58,0 25,2 

Чукотский авт. округ 100 … … … … … … … 

 

 

 

 



  

  

7 

 

Структура безработных по наличию опыта работы  

и причинам незанятости  

(в процентах) 

  

Всего 

в том числе 

име-

ют 

опыт 

ра-

боты 

из них оставили прежнее место работы в связи с не  

имеют  

опыта  

рабо-

ты 

высвобож-

дением,  

сокращени-

ем штатов, 

ликвидацией 

предпри-

ятия, соб-

ственного 

дела 

увольне-

нием по 

собствен-

ному 

желанию 

окончанием 

срока 

действия 

срочного 

трудового 

договора, 

договора 

гражданско-

правового 

характера 

увольне-

нием из 

Воору-

женных 

Сил 

дру-

гими 

причи-

нами 

Российская 

Федерация 100 74,4 13,6 28,9 4,9 0,3 26,6 25,6 

Дальневосточный 

федеральный округ 100 72,4 11,2 23,7 7,8 0,7 29,0 27,6 

Республика Бурятия 100 72,0 13,5 20,6 12,3 1,2 24,3 28,0 

Республика Саха 

(Якутия) 100 93,8 9,6 32,6 6,4 … 45,2 6,2 

Забайкальский край 100 53,1 1,4 20,7 9,7 0,8 20,6 46,9 

Камчатский край 100 87,5 12,0 24,9 16,6 4,0 30,0 12,5 

Приморский край 100 73,7 12,6 16,0 4,3 … 40,9 26,3 

Хабаровский край 100 92,8 10,6 45,7 … … 36,6 7,2 

Амурская область 100 86,7 35,9 24,6 4,6 … 21,7 13,3 

Магаданская область 100 88,2 35,5 16,3 14,6 0,2 21,6 11,8 

Сахалинская область 100 74,5 3,1 31,2 11,1 3,6 25,6 25,5 

Еврейская авт. 

область 100 29,3 8,5 5,3 1,7 … 13,7 70,7 

Чукотский авт. округ 100 … … … … … … 100,0 

 

Лица, не входящие в состав рабочей силы, по полу  

и типу поселения  
(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 45391 16201 29190 32565 12826 

Дальневосточный 

федеральный округ 2362 886 1476 1626 736 

Республика Бурятия 331 133 198 175 157 

Республика Саха (Якутия) 252 99 154 158 94 

Забайкальский край 310 122 188 196 114 

Камчатский край 78 28 49 60 18 

Приморский край 589 209 381 442 148 

Хабаровский край 363 130 233 295 68 

Амурская область 231 83 147 143 87 

Магаданская область 30 11 19 28 2 

Сахалинская область 120 47 73 93 26 

Еврейская авт. область 50 20 30 31 19 

Чукотский авт. округ 8 3 4 5 3 
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Лица в трудоспособном возрасте
1)

, не входящие 

в состав рабочей силы, по категориям 
 

                           (тыс. человек) 

  Всего 

из них 

не выра-

зили 

желание 

рабо-

тать 

в том числе потен-

циаль-

ная 

рабо-

чая 

сила 

в том числе кроме 

того 

лица, 

желаю-

щие 

рабо-

тать,  

но не 

ищущие 

работу  

и не 

готовые 

присту-

пить к 

ней 

обучаю-

щиеся 

очной 

формы 

пенсио-

неры 

лица, 

веду-

щие 

домаш-

нее 

хозяй-

ство 

другие ищут 

рабо-

ту, но 

не 

готовы 

прис-

тупить 

не 

ищут 

рабо-

ту, но 

готовы 

прис-

тупить 

из них 

отчая-

лись 

найти 

работу 

Российская 

Федерация 14610 11437 5851 1874 1640 2071 836 54 781 275 2337 

Дальне-

восточный 

федеральный 

округ 906 647 298 143 93 113 71 2 68 24 188 

Республика 

Бурятия 149 116 42 32 17 25 12 1 11 6 21 

Республика 

Саха (Якутия) 131 90 39 24 9 18 8 0,2 8 3 33 

Забайкальский 

край 111 70 35 15 9 12 7 … 7 3 33 

Камчатский 

край 32 22 9 8 3 2 3 0,2 3 0,2 7 

Приморский 

край 207 141 58 30 28 25 22 0,4 22 7 44 

Хабаровский 

край 121 101 58 14 13 17 5 … 5 2 15 

Амурская 

область 84 54 22 11 13 7 7 … 7 1 24 

Магаданская 

область 11 9 6 1 0,3 1 1 0,2 0,4 0,2 2 

Сахалинская 

область 38 28 19 5 0,4 4 3 … 3 1 6 

Еврейская авт. 

область 19 14 8 3 1 2 2 0,1 2 1 3 

Чукотский авт. 

округ 3 2 2 0,2 0,0 0,3 0,0 … 0,0 … 0,5 
1) К численности населения в трудоспособном возрасте относятся мужчины в возрасте 16-61,5 лет, женщины - в возрасте 16-56,5 лет. 
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Характеристика регионов Дальневосточного федерального округа 

по отдельным показателям напряженности на рынке труда  

  

Уровень 

занятос- 

ти,  

% 

Уровень 

безра- 

ботицы,  

% 

Среднее 

время 

поиска 

работы 

безра- 

ботными, 

месяцев 

Доля 

безра-

ботных, 

ищущих 

работу 

12 меся-

цев и 

более, % 

Место субъекта РФ  

по значению показателя 1) 

уровень 

занято-

сти 

уровень 

безра- 

ботицы 

среднее 

время 

поиска 

работы 

безра-

ботными 

доля 

 безра-

ботных, 

ищущих 

работу  

12  

 месяцев 

и более 

Российская Федерация 59,8 4,0 6,2 18,4     

Дальневосточный 

федеральный округ 60,7 4,9 8,1 31,1     

Республика Бурятия 51,7 8,0 6,9 19,5 80 74 52 46 

Республика Саха (Якутия) 62,3 6,6 6,8 21,0 16 70 49 55 

Забайкальский край 56,9 9,1 11,1 58,4 57 80 84 84 

Камчатский край 67,3 3,2 6,3 19,7 4 20 38 49 

Приморский край 60,3 3,1 6,3 26,9 29 16 39 66 

Хабаровский край 64,3 2,2 7,5 28,4 10 6 64 68 

Амурская область 60,9 4,3 8,9 20,0 25 54 80 50 

Магаданская область 70,8 4,6 8,2 6,5 3 57 72 8 

Сахалинская область 66,5 4,5 7,2 22,3 7 56 58 59 

Еврейская авт. область 57,6 4,8 10,7 53,8 49 59 83 83 

Чукотский авт. округ 78,8 1,4 6,1 - 1 1 35 1 
1) Ранжирование регионов по показателям "уровень безработицы", "среднее время поиска работы безработными", "доля безработных, 

ищущих работу 12 месяцев и более" произведено в порядке возрастания значений величин, по показателю "уровень занятости" -  в порядке 
убывания.  

 

Рабочая сила и лица, не входящие в состав рабочей силы 

 

Рабочая 

сила, 

тыс. 

человек 

в том числе Лица, не 

входящие 

в состав 

рабочей 

силы, 

тыс. 

человек 

Уровень 

участия в 

рабочей 

силе,  

% 

Уровень 

занятос-

ти, 

% 

Уровень 

безрабо-

тицы, 

% 

занятые безра-

ботные 

Российская Федерация 74892 71925 2968 45391 62,3 59,8 4,0 

Дальневосточный 
федеральный округ 4166 3963 203 2362 63,8 60,7 4,9 

Республика Бурятия 425 391 34 331 56,2 51,7 8,0 

Республика Саха 
(Якутия) 505 471 33 252 66,7 62,3 6,6 

Забайкальский край 518 471 47 310 62,6 56,9 9,1 

Камчатский край 178 172 6 78 69,6 67,3 3,2 

Приморский край 970 940 30 589 62,2 60,3 3,1 

Хабаровский край 699 683 15 363 65,8 64,3 2,2 

Амурская область 403 385 17 231 63,6 60,9 4,3 

Магаданская область 85 81 4 30 74,2 70,8 4,6 

Сахалинская область 275 262 12 120 69,6 66,5 4,5 

Еврейская авт. область 76 72 4 50 60,5 57,6 4,8 

Чукотский авт. округ 31 31 0 8 79,8 78,8 1,4 

 


